
4674 20 de mayo de 2002 BOA  Número 58

Artículo segundo.—En los Centros creados al amparo de
este Decreto, y en funcionamiento con efectos desde 1 de
enero de 2001 se imparten las enseñanzas previstas el la Ley
Orgánica de Ordenación General del Sistema Educativo y
normativa que la desarrolla.

Artículo tercero.—A los Centros creados por este Decreto
les será de aplicación la normativa vigente reguladora de los
Centros docentes no universitarios.

Disposición única.—Se faculta a la Consejera de Educación
y Ciencia para dictar cuantas disposiciones sean necesarias
para el desarrollo de este Decreto.

Zaragoza, a 30 de abril de 2002.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

La Consejera de Educación y Ciencia,
EVA ALMUNIA BADIA

@

II. Autoridades y personal
     a) Nombramientos, situaciones
         e incidencias

§
DEPARTAMENTO DE EDUCACION Y CIENCIA

#
RESOLUCION de 2 de mayo de 2002, de la Direc-
ción General de Gestión de Personal, por la que se
procede a la adjudicación de la plaza de Maestro en
la especialidad de Lengua Francesa en el I.E.S.
«Lucas Mallada» de Huesca.

$
La Sentencia 71 de fecha 30 de enero de 2002, dictada por el

Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo contencioso-
administrativo, Sección Segunda, en el recurso de apelación del
rollo nº 59/2001, promovido a instancia de la Diputación
General de Aragón contra la Sentencia nº 136/2001, dictada por
el Juzgado de lo contencioso-administrativo nº 1 de Zaragoza,
por la que se estima el recurso contencioso-administrativo nº de
autos 389/2000, reconoce como situación jurídica individuali-
zada el derecho a que por la Administración demandada se
proceda en el IES «Lucas Mallada» de Huesca a la creación de
una plaza de Maestros en la especialidad de Lengua Francesa,
y una vez creada se proceda a ser otorgada a aquel candidato que
habiéndola solicitado ostente los requisitos necesarios para su
adjudicación, retrotrayendo los efectos de esa adjudicación a la
fecha en que debió realizarse la misma.

Por Orden de 2 de mayo de 2002, del Departamento de
Educación y Ciencia, ha sido creada dicha plaza con efectos
del curso escolar 2000/2001, procediendo que por esta Direc-
ción General se adjudique la misma a quien le hubiera corres-
pondido en el concurso de traslados del Cuerpo de Maestros,
que fue resuelto por Orden de 28 de abril de 2000.

En consecuencia, esta Dirección General resuelve:
Adjudicar la plaza de Maestros en la especialidad de Lengua

Francesa en el I.E.S. «Lucas Mallada» de Huesca a doña María
del Carmen Pérez Abadía, con D.N.I. 17.992.861, retrotrayendo
los efectos de dicha adjudicación al Curso escolar 2000/2001.

Contra esta Resolución, de conformidad con lo establecido
en los artículos 114 y 115 de la Ley de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo común, se podrá interponer recurso de Alzada ante la
Consejera de Educación y Ciencia en el plazo de un mes a
contar desde el día siguiente al de su publicación.

Zaragoza, a 2 de mayo de 2002.

El Director General de Gestión de Personal,
SANTIAGO ALDEA GIMENO

@

     b) Oposiciones y concursos
§

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, HACIENDA
Y EMPLEO

#
RESOLUCION de 8 de mayo de 2002, de la Direc-
ción General de la Función Pública, por la que se
convoca la provisión, por el sistema de libre desig-
nación, de un puesto vacante en el Instituto Arago-
nés de la Juventud.

$
De conformidad con la competencia atribuida en el art. 6.3

w) del Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, se convoca la
provisión, por el sistema de libre designación, del siguiente
puesto de trabajo:

Denominación: Secretario/a de Director Gerente.
N.º R.P.T.: 17637.
Nivel: 16.
Complemento específico: Tipo B.
Localidad: Zaragoza.
Requisitos: —Grupo C o D.
—Escala General Administrativa (Administrativos).
—Escala Auxiliar Administrativa.
Descripción: Funciones propias del puesto.
Podrán optar a dicho puesto los funcionarios al servicio de

la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón,
que reúnan los requisitos indicados.

Asimismo podrán optar al puesto los funcionarios de la
Administración General del Estado que pertenezcan a Cuer-
pos o Escalas cuyas características funcionales sean similares
a las requeridas o adecuadas al contenido del puesto.

También podrá solicitarlo el personal laboral con contrato
permanente de las categorías profesionales de índole adminis-
trativa de los Grupos C y D, incluido en el ámbito de aplicación
del Convenio Colectivo de la Diputación General de Aragón,
que, en caso de acceder al puesto convocado, percibirá el
complemento salarial expresamente determinado en dicho
Convenio Colectivo.

El puesto se proveerá por el sistema de libre designación, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.5.º de la Ley de
Ordenación de la Función Pública de la Comunidad Autóno-
ma de Aragón.

Las solicitudes, acompañadas de «curriculum vitae» y de los
justificantes acreditativos de los méritos alegados, se dirigirán
a la Dirección General de la Función Pública, a través de las
unidades de registro de documentos del Gobierno de Aragón,
a que se refiere la Orden de 13 de noviembre de 2001 (BOA
de 19 de noviembre) o por cualquiera de los medios previstos
en el artículo 38.4 de la Ley de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común según redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de
enero, en el plazo de quince días hábiles a contar desde el
siguiente a la publicación de la presente Orden en el «Boletín
Oficial de Aragón».

Si en la resolución de la presente convocatoria fuera selec-
cionado algún funcionario no incorporado ya al servicio de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, será
de aplicación para los funcionarios de la Administración
General del Estado el Reglamento General de Ingreso del
Personal al servicio de la Administración General del Estado
y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional
de los Funcionarios Civiles de la Administración General del
Estado, aprobado por Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía
administrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el
Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, en el plazo de un
mes computado a partir del día siguiente al de su publicación

1 4 5 0

1 4 4 9



BOA  Número 58 20 de mayo de 2002 4675

en el «Boletín Oficial de Aragón», de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la
redacción dada por Ley 4/1999, de 13 de enero.

Zaragoza, 8 de mayo de 2002.

El Director General de la Función Pública,
LUIS ROLDAN ALEGRE

@

III. Otras disposiciones y acuerdos
§

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES
INSTITUCIONALES

#
RESOLUCION de 7 de mayo de 2002, de la Direc-
ción General de Administración Local y Política
Territorial, por la que se crea y clasifica un puesto
de trabajo de Secretaría en el Consorcio para la
Gestión de Residuos Sólidos Urbanos de la Agru-
pación nº 1 de Huesca, reservado a funcionarios de
Administración Local con habilitación de carácter
nacional.

$
Por Resolución de esta Dirección General de 2 de enero de

2002, se crearon y clasificaron provisionalmente los puestos
de Secretaría, Intervención y Tesorería en el Consorcio para la
gestión de Residuos Sólidos Urbanos de la Agrupación nº 1 de
Huesca. El carácter provisional de la clasificación traía su
causa en la necesidad de desarrollar las primeras actuaciones
del Consorcio, así como en la necesidad de promover la
constitución y puesta en marcha de una sociedad privada de
capital íntegramente público.

Una vez iniciada y normalizada su actividad, por parte de la
Junta de Gobierno del Consorcio para la gestión de Residuos
Sólidos Urbanos de la Agrupación nº 1 de Huesca, se ha
solicitado mediante acuerdo adoptado en sesión celebrada el
18 de abril de 2002, la creación y clasificación de un puesto de
funcionario de Administración Local con habilitación de
carácter nacional, Subescala Secretaría-Intervención.

Por todo ello y de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 159
del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el
que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales
vigentes en materia de Régimen Local, conforme a la redac-
ción dada por la Ley 42/1994, de 30 de diciembre de Medidas
Fiscales, Administrativas y de Orden Social, artículo 242 a) de
la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de
Aragón y de conformidad con lo establecido en los artículos 2
y 9 del Real Decreto 1732/1994, de 29 de julio, sobre provisión
de puestos de trabajo reservados a funcionarios de Adminis-
tración Local con habilitación de carácter nacional y en
ejercicio de las facultades conferidas a esta Dirección General
por el artículo 3 del Decreto 342/2001, de 18 de diciembre, del
Gobierno de Aragón, por el que se distribuyen las competen-
cias ejecutivas de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Aragón relativas a los funcionarios de Administra-
ción Local con habilitación de carácter nacional.

Esta Dirección General ha resuelto:
Crear el puesto de Secretaría del Consorcio para la gestión

de Residuos Sólidos Urbanos de la Agrupación nº 1 de Huesca,
puesto reservado a funcionarios de Administración Local con
habilitación de carácter nacional, quedando clasificada, en la
forma establecida en el anexo de esta resolución.

Zaragoza, 7 de mayo de 2002.

El Director General de Administración
Local y Política Territorial,
ALFREDO BONE PUEYO

ANEXO QUE SE CITA

Corporación:  Consorcio para la gestión de Residuos Sóli-
dos Urbanos de la Agrupación nº 1 de Huesca.

Puesto:  Secretaría.
Clase: Tercera.
Subescala: Secretaría-Intervención.
Sistema de provisión:  Concurso de méritos.
§

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, HACIENDA
Y EMPLEO

#
DECRETO 162/2002, de 30 de abril, del Gobierno
de Aragón, por el que se acepta la cesión de un
solar, acordada por el Ayuntamiento de Muniesa
(Teruel), para la ubicación de un Centro de Salud
en esa localidad.

$
El Ayuntamiento de Muniesa (Teruel) ha acordado la cesión

gratuita a la Comunidad Autónoma de Aragón de un solar de
1.173,62 metros cuadrados, con la finalidad de que sea desti-
nado a la ubicación de un Centro de Salud.

De conformidad con lo previsto en el artículo 109 del
Reglamento de Bienes de las Corporaciones Locales, la Direc-
ción General de Administración Local y Política Territorial ha
tomado conocimiento de este acuerdo.

El Servicio Aragonés de Salud, competente en razón del
destino del bien, emitió informe favorable a la aceptación de
esta donación a través del Consejero de Salud, Consumo y
Servicios Sociales, en su condición de Presidente del Consejo
de Dirección del citado Organismo Autónomo.

El inmueble ofrecido ha sido valorado por el Departamento
de Economía, Hacienda y Empleo, sin que conste la existencia
de gravámenes que pudieran minorar su valor.

En virtud de cuanto antecede, de conformidad con el artícu-
lo 51.1 del Decreto Legislativo 2/2000, de 29 de junio, del
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de Patrimonio de la Comunidad Autónoma de
Aragón, a propuesta del Consejero de Economía, Hacienda y
Empleo, y previa deliberación, del Gobierno de Aragón, en su
reunión del día, 30 de abril de 2002,

DISPONGO:

Primero.—Aceptación de la cesión.
Se acepta la cesión gratuita, acordada por el Ayuntamiento

de Muniesa (Teruel), de la plena propiedad del solar que se
describe a continuación:

Solar, sito en Muniesa, (antiguamente finca rústica, sita en
el paraje «Agüero, polígono 3, parcela 221), ubicado encima
de la explanada del campo de fútbol de las escuelas, con una
cabida aproximada de 1.173,62 metros cuadrados, con forma
rectangular. Linda: al Este, con la Residencia de la Tercera
Edad; al Sur, con piscinas; al Oeste, con escaleras del campo
de fútbol de las escuelas; y Norte, con la carretera de entrada
al municipio.

Dicho solar se segregará de la siguiente finca:
Rústica: Cereal secano en término de Muniesa, en partida

Agüero, de una hectárea, diecinueve áreas. Linda: Norte,
municipio; Sur, Miguel Obón Torralba y otros; Este, Benigno
Valiente Espés; y Oeste, Valentina La Fuente Cester y otros.

Inscrita en el Registro de la Propiedad de Calamocha, al
tomo 923, libro 7 de Muniesa, folio 96, finca 1174.

Valoración: 17.634 euros.
Libre de cargas y de gravámenes.
Segundo.—Destino y adscripción.
Este edificio se destinará a albergar el Centro de Salud de

Muniesa, y deberá incorporarse al Inventario General de
Bienes y Derechos de la Comunidad Autónoma de Aragón,

1 4 5 2

1 4 5 1


